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MËSIMI 32 

 

1. Pasi Perëndia shkatërroi Faraonin dhe ushtrinë e tij në 

Detin e Kuq, për ku i udhëhoqi Ai izraelitët? 

-Për në shkretëtirë. 

 

2. Çfarë ishte shkretëtira? 

-Shkretëtira ishte toka ku kishte vetëm rërë. 

 

3. Ndërsa Perëndia po drejtonte izraelitët nëpër shkretëtirë, 

çfarë bënë ata? 

-Izraelitët kritikuan Moisiun dhe Aaronin. 

 

4. Pse i kritikuan izraelitët Moisiun dhe Aaronin? 

-Sepse ata nuk kishin ushqim fare. 

 

5. Pse nuk kishin ushqim izraelitët? 

-Sepse nuk kishte ushqim në shkretëtirë. 

 

6. A ishte në gjendje Moisiu të gjente ushqim për izraelitët 

në shkretëtirë? 

-Jo. 

 

7. A ishin izraelitët në gjendje të gjenin ushqim për veten 

e tyre në shkretëtirë? 

-Jo. 

 

8. Kush ishte i Vetmi që ishte në gjendje t’u jepte ushqim 

izraelitëve në shkretëtirë? 

-Perëndia. 
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9. Pse i ndihmon Perëndia njerëzit edhe pse ata nuk 

besojnë në Të? 

-Sepse Perëndia i krijoi të gjithë njerëzit. 

-Sepse Perëndia i do të gjithë njerëzit. 

-Sepse Perëndia do t’i shpëtojë të gjithë njerëzit. 

-Sepse Perëndia do që të gjithë njerëzit të besojnë në Të. 

 

10. Nëse ne nuk besojmë në Perëndinë, a do të na shpëtojë 

Perëndia ne? 

-Jo. 

 

11. Çfarë mishi u dha Perëndia izraelitëve një mbrëmje në 

shkretëtirë? 

-Shkurtat. 

 

12. Si e quajtën izraelitët bukën që dërgoi Perëndia nga 

qielli çdo mëngjes? 

-Mana. 

 

13. Çfarë i tha Perëndia Moisiut të bënte që të merrte ujë? 

-Perëndia e urdhëroi Moisiun të rrihte shkëmbin me bastun. 

 

14. Kush është i Vetmi që mund të na shpëtojë ne nga 

fuqia e mëkatit, vdekjes dhe Satanit? 

-Vetëm Perëndia. 

 

15. A i shpëtoi Perëndia izraelitët sipas rrugës që 

vendosën ata? 

-Jo. 

 

16. Si i shpëtoi Perëndia izraelitët? 
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-Sipas rrugës që vendosi Perëndia. 

 

17. Si i shpëton Perëndia të gjithë njerëzit? 

-Sipas rrugës që vendos Perëndia. 

 

-Ku janë Moisiu dhe izraelitët? 

 

-Ata janë në shkretëtirë. 

 

-Perëndia vazhdoi t’i udhëhiqte izraelitët në shkretëtirë. 

 

Le të lexojmë Eksodi 19:1 

 

1-Ditën e parë të muajit të tretë nga dalja prej vendit të 

Egjiptit, po atë ditë, bijtë e Izraelit arritën në shkretëtirën e 

Sinait. 
 

-Kush vendoste ku të shkonin izraelitët? 

-Perëndia. 
 

-Pse vendoste Perëndia ku t’i çonte izraelitët?  
 

-Sepse vetëm Perëndia dinte rrugën më të mirë ku të shkonin. 
 

-Ashtu si Perëndia dinte rrugën më të mirë për izraelitët ku 

të shkonin, ai di rrugën më të mirë për të gjithë njerëzit se 

ku duhet të shkojnë, gjithashtu. 
 

-Për ku tjetër i drejtoi Perëndia izraelitët? 
 

Le të lexojmë Eksodi 19:2 
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2-Të nisur nga Refidimi, ata arritën në shkretëtirën e 

Sinait dhe fushuan aty; Izraeli e ngriti kampin e tij 

përballë malit. 

 

-Perëndia i udhëhoqi izraelitët për në Malin Sinai. 

 

-A e mban mend Malin Sinai? 

 

-Mali Sinai ishte mali ku Perëndia i pati folur Moisiut nga 

shkurrja që digjej. 

 

-Çfarë i premtoi Perëndia Moisiut kur Ai i foli Moisiut 

nga shkurrja që digjej? 

 

-Perëndia premtoi që Ai do ta sillte Moisiun përsëri te 

Mali Sinai. 

 

-A mbajti Perëndia premtimin e Tij për ta sjellë Moisiun 

përsëri te Mali Sinai? 

-Po. 

 

-Megjithëse Faraoni donte ta vriste Moisiun, Perëndia e 

mbrojti atë dhe e solli përsëri te Mali Sinai. 

 

-Ne mund t’i besojmë të gjitha premtimet e Perëndisë 

sepse Ai i mban gjithmonë të gjitha premtimet e Tij. 

 

-Kur Moisiu dhe izraelitët arritën te Mali Sinai, Perëndia e 

thirri Moisiun lart në mal.  
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-Pse e thirri Perëndia Moisiun lart në mal. 

 

-Perëndia donte të bisedonte me Moisiun. 

 

Le të lexojmë Eksodi 19:3-6 

 

3-Pastaj Moisiu u ngjit drejt Perëndisë; dhe Zoti i thirri 

nga mali, duke i thënë: "Kështu do t'i thuash shtëpisë së 

Jakobit dhe këtë do t'u njoftosh bijve të Izraelit: 

4-"Ju e patë atë që u bëra Egjiptasve, dhe si ju solla 

mbi krahë shqiponje pranë meje. 

5-Prandaj, në qoftë se do ta dëgjoni me vëmendje zërin 

tim dhe zbatoni besëlidhjen time, do të jeni thesari im i 

veçantë ndërmjet tërë popujve, sepse gjithë toka është 

imja. 

6-Dhe do të jeni për mua një mbretëri priftërinjsh dhe 

një komb i shenjtë. Këto janë fjalët që do t'u thuash bijve 

të Izraelit"". 

 

-Çfarë i tha Perëndia Moisiut në majë të malit? 

 

-Perëndia donte të bënte një marrëveshje me Izraelitët. 

 

-Cila ishte marrëveshja që Perëndia donte të bënte me 

Izraelitët? 

 

-Perëndia tha që nëse Izraelitët i binden të gjitha 

urdhërimeve të Tij, atëherë Ai do ti bekonte ata. 

 

-Moisiu zbriti nga mali për tu treguar Izraelitëve se çfarë  
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tha Perëndia. 

 
-Çfarë atëherë i thanë Izraelitët Perëndisë? 

 

 

Le të lexojmë Eksodi 19:7-8 

 

 

7-Atëherë Moisiu dërgoi e thirri pleqtë e popullit, dhe 

u tha tërë këto fjalë që ZOTI kishte urdhëruar të thoshte. 

8-Dhe tërë populli u përgjigj bashkë dhe tha: "Ne do të 

bëjmë gjithçka që ka thënë ZOTI". Kështu Moisiu i 

raportoi ZOTIT fjalët e popullit. 

 
-Izraelitët i thanë Perëndisë që ata do ti bindeshin të gjitha 

urdhërimeve të Tij. 

 
-A i mbanin mend Izraelitët të gjitha herët që ata ata nuk i 

ishin bindur Perëndisë në të shkuarën? 

-Jo. 

 
-Izraelitët po harronin që ata nuk besuan që Perëndia ishte 

në gjendje ti shpëtonte te Deti i Kuq kur Faraoni dhe 

ushtria e tij po i ndiqnin ata. 

 
-Izraelitët po harronin që ata nuk besuan që Perëndia ishte 

në gjendje tu jepte atyre ushqim dhe ujë në shkretëtirë. 

 
-A mendonin Izraelitët që ata ishin në gjendje tu bindeshin  
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të gjitha urdhërimeve të Perëndisë? 

-Po. 

 
-Përse mendonin Izraelitët që ata ishin në gjendje tu 

bindeshin të gjitha urdhërimeve të Perëndisë? 

 
-Sepse ata ishin krenarë dhe arrogantë. 

 
-A ishin në gjendje Izraelitët tu bindeshin të gjitha 

urdhërimeve të Perëndisë? 

-Jo. 

 
-Përse nuk ishin në gjendje Izraelitët tu bindeshin të gjitha 

urdhërimeve të Perëndisë? 

 
-Sepse ata kishin lindur si fëmijë të Adamit dhe Evës. 

 
-Sepse ata kishin lindur si skllevër të mëkatit. 

-Sepse ata kishin lindur si skllevër të Satanit. 

 
-Të gjithë njerëzit kanë linur si fëmijë të Adamit dhe Evës. 

 
-Të gjithë njerëzit kanë lindur si skllevër të mëkatit. 

-Të gjithë njerëzit kanë lindur si skllevër të Satanit. 

 
-A e dinte Perëndia që Izraelitët nuk ishin në gjendje tu 

bindeshin të gjitha urdhërimeve të Tij? 

-Po. 

 

-Nëse Perëndia e dinte që Izraelitët nuk ishin në gjendje tu  
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bindeshin të gjitha urdhërimeve të Tij, atëherë përse 

Perëndia donte që të bënte një marrëveshje me Izraelitët? 

 

-A do të bëje ti një marrëveshje me dikë kur ti e di që ai 

nuk është në gjendje për ta mbajtur atë marrëveshje? 

-Jo. 

 

-Nëse Perëndia e dinte që Izraelitët nuk ishin në gjendje tu 

bindeshin të gjitha urdhërimeve të Tij, atëherë përse 

Perëndia donte që të bënte një marrëveshje me Izraelitët? 

 

-Perëndia donte të bënte një marrëveshje me Izraelitët sepse 

Ai donte tu mësonte atyre disa të vërteta të rëndësishme. 

 

-Çfarë donte tu mësonte Perëndia Izraelitëve? 

 

-Perëndia donte tu mësonte Izraelitëve që ata kurrë nuk 

ishin në gjendje tu bindeshin të gjitha urdhërimeve të Tij. 

 

-Madje edhe nëse Izraelitët përpiqeshin shumë, ata kurrë 

nuk ishin në gjendje tu bindeshin të gjitha urdhërimeve të 

Perëndisë. 

 

-Perëndia donte tu mësonte Izraelitëve që ata kurrë nuk 

ishin në gjendje tu bindeshin të gjitha urdhërimeve të Tij 

sepse ishin të lindur në mëkat. 

 

-Perëndia donte tu mësonte Izraelitëve që ata kurrë nuk 

ishin në gjendje tu bindeshin të gjitha urdhërimeve të Tij, 

vetëm Perëndia ishte në gjendje për ti shpëtuar ata nga 

vdekja e përjetshme. 
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-Sepse Adami dhe Eva mëkatuan, të gjithë fëmijët e tyre 

kanë lindur në mëkat. 

 

-Sepse Adami dhe Eva mëkatuan, të gjithë fëmijët e tyre 

kanë lindur me mëkat në zemrat e tyre. 

 

-Sepse Adami dhe Eva dëgjuan Satanin, të gjithë fëmijët e 

tyre u bënë fëjimë të mëkatit, vdekjes dhe Satanit. 

 

-Sepse Adami dhe Eva dëgjuan Satanin, të gjithë fëmijët e 

tyre u bënë skllevër të mëkatit, vdekjes dhe Satanit. 

 

-Perëndia donte tu tregonte Izraelitëve mëkatin e tyre. 

-Perëndia donte tu tregonte Izraelitëve të keqen e tyre. 

 

-Perëndia donte tu tregonte Izraelitëve që ata ishin skllevër 

të mëkatit. 

 

-Perëndia donte tu tregonte Izraelitëve që ata ishin skllevër 

të së keqes. 

 

-Perëndia donte tu tregonte Izraelitëve që ata ishin skllevër 

të Satanit. 

 

-Perëndia donte tu tregonte Izraelitëve që nëse ata nuk i 

thërrasin Perëndisë që ti shpëtojë ata, atëherë mëkati i tyre 

do ti shkatërrojë ata. 

 

-Perëndia donte tu tregonte Izraelitëve që nëse ata nuk i 

thërrasin Perëndisë që ti shpëtojë ata, atëherë Satani do ti 

shkatërrojë ata. 
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-Vetëm Perëndia mund të na shpëtojë ne nga fuqia e 

mëkatit. 

-Vetëm Perëndia mund të na shpëtojë ne nga fuqia e 

vdekjes. 
 

-Vetëm Perëndia mund të na shpëtojë ne nga fuqia e 

Satanit. 
 

-Ja marrëveshja që Perëndia bëri me Izraelitët: 
 

-Nëse Izraelitët do ti bindeshin të gjitha urdhërimeve të 

Tij, atëherë Perëndia do ti bekojë ata. 
 

-Nëse Izraelitët do ti bindeshin të gjitha urdhërimeve të 

Tij, atëherë Perëndia nuk do ti dënojë ata. 
 

-Pasi Moisiu i tha Perëndisë që Izraelitët ranë dakord tu 

bindeshin urdhërimeve të Perëndisë, çfarë tha Perëndia? 
 

Le të lexojmë Eksodi 19:9a & 10-11 
 

9-Dhe ZOTI i tha Moisiut: "Ja, unë do të vij te ti në një 

re të dendur, me qëllim që populli të dëgjojë kur unë do të 

flas me ty, dhe të të besojë për gjithnjë". 

10-Atëherë ZOTI i tha Moisiut: "Shko te populli, 

shenjtëroje atë sot dhe nesër, dhe bëj që të lajë rrobat. 

11-Dhe të jenë gati për ditën e tretë, sepse ditën e tretë 

ZOTI do të zbresë mbi malin e Sinait para syve të tërë 

popullit. 
 

-Perëndia i tha Moisiut që Ai do të vinte në Malin Sinai 

dhe që Izraelitët duhet ta pregatitnin veten. 
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-Përse do të vinte Perëndia në Malin Sinai? 

 

-Perëndia donte tu tregonte Izraelitëve që Ai është i 

shenjtë. 

-Perëndia donte tu tregonte Izraelitëve që Ai urren çdo 

mëkat. 

 

-Perëndia donte tu tregonte Izraelitëve që Ai dënon çdo 

mëkat me vdekje. 

 

-Perëndia gjithashtu i tha Moisiut të vendoste kufinj rreth 

Malit Sinai. 

 

Le të lexojmë Eksodi 19:12-13 

 

12-[ZOTI tha] “Ti do të përcaktosh rreth e qark kufij 

për popullin dhe do të thuash: Ruhuni se ngjiteni në mal 

ose prekni skajet e tij. Kushdo që do të prekë malin do të 

dënohet me vdekje. 

13-Asnjë dorë nuk do ta prekë, por do të vritet me gurë 

ose do të shpohet me shigjeta, qoftë njeri ose kafshë; nuk 

do të mbetet gjallë. Kur briri të dëgjohet shtruar, atëherë të 

ngjiten mbi mal". 

 

 

-Përse donte Perëndia që Moisiu të vendoste kufinj rreth 

Malit Sinai? 

 

 

-Sepse Perëndia nuk donte që ndonjë të prekte malin. 
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-Përse nuk donte Perëndia që ndonjë të prekte malin? 

 

-Sepse Perëndia po vinte në mal. 

 

-Çfarë do të ndodhte nëse Izraelitët do të prektin malin? 

-Ata do të vdisnin. 

 

-Përse do të vdisnin Izraelitët nëse preknin Malin Sinai? 

 

-Sepse Perëndia po vinte në mal. 

 

-Sepse Perëndia është i shenjtë. 

-Sepse Perëndia urren çdo mëkat. 

-Sepse Perëndia dënon të gjithë mëkatin me vdekje. 

 

-Në mëngjesin e ditës së tretë, Perëndia erdhi në Malin 

Sinai. 

 

Le të lexojmë Eksodi 19:16-18 

 

16-Ditën e tretë, sa u bë mëngjes, pati bubullima dhe 

vetëtima; mbi mal doli një re e dendur dhe u dëgjua një zë 

shumë i fortë borie; dhe tërë populli që ishte në kamp u 

drodh. 

17-Pastaj Moisiu e nxori popullin nga kampi për ta 

çuar përballë Perëndisë; dhe ata qëndruan në këmbët e 

malit. 

18-Mali i Sinait ishte tërë tym, sepse Zoti kishte zbritur  
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mbi të në zjarr; tymi i tij ngrihej si tymi i një furre, dhe 

tërë mali dridhej fort. 

 
-Perëndia erdhi në Malin Sinai.  

 
-Bubullima tundi qiellin afër malit. 

 
-Vetëtima mbushi ajrin rreth malit. 

 
-Tym i madh mbuloi plotësisht malin. 

 
-Binte një zë i fortë borie. 

 
-I gjithë mali u tund fort. 

 
-Dhe Perëndia erdhi në mal me zjarr. 

 
-A kishin frikë Izraelitët? 

 
-Ata ishin shumë të frikësuar. 

 
-Çfarë shenjash ishin bubullima, vetëtima, tymi dhe zjarri? 

 
-Që Perëndia është i shenjtë. 

-Që Perëndia urren të gjithë mëkatin. 

-Që Perëndia e dënon të gjithë mëkatin me vdekje. 

 
-Gjatë kohës së Noeut, Perëndia i dënoi mëkatet njerëzve  
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me vdekje. 

 

-Gjatë kohës së Sodomës the Gomorës, Perëndia i dënoi 

mëkatet njerëzve me vdekje. 

 

-Gjatë kohës së Faraonit, Perëndia i dënoi mëkatet  

njerëzve me vdekje. 

 

-Perëndia i dënon  të gjitha mëkatet me vdekje. 

 

-Perëndia erdhi në Malin Sinai dhe e thirri Moisiun lart në 

mal. 

 

Le të lexojmë Eksodi 19:20-25 

 

20-ZOTI zbriti pra mbi malin e Sinait, në majë të tij; 

pastaj ZOTI thirri Moisiun në majë të malit dhe Moisiu u 

ngjit atje. 

21-Dhe ZOTI i tha Moisiut: "Zbrit dhe paralajmëro 

popullin solemnisht, që të mos sulet drejt ZOTIT për ta 

parë, dhe kështu shumë prej tyre të gjejnë vdekjen. 

22-Edhe priftërinjtë që do t'i afrohen ZOTIT të 

shenjtërohen, që ZOTI të mos sulet kundër tyre". 

23-Moisiu i tha ZOTIT: "Populli nuk mund të ngjitej 

mbi malin e Sinait, sepse ti na ke urdhëruar solemnisht, 

duke thënë: "Vër kufi rreth malit dhe shenjtëroje"". 

24-Por ZOTI i tha: "Shko, zbrit poshtë; pastaj ngjitu, ti 

edhe Aaroni bashkë me ty; por priftërinjtë dhe populli të 

mos sulen për t'u ngjitur te ZOTI, që ai të mos u sulet  
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atyre". 

25-Kështu Moisiu zbriti te populli dhe i foli atij. 

 

-Perëndia i tha Moisiut që Izraelitët do të vdisnin nëse ata 

do të preknin malin. 

 

-Përse e lejoi Perëndia Moisiun të vinte lart në mal? 

 

-A nuk ishte edhe Moisiu një fëmijë i Adamit dhe Evës? 

-Po. 

 

-A nuk kishte lindur Moisiu në mëkat? 

-Po. 

 

-Përse e lejoi Perëndia Moisiun të vinte lart në mal? 

 

-Sepse Moisiu besonte në Perëndinë. 

 

-Sepse Moisiu erdhi te Perëndia sipas mënyrës së 

Perëndisë. 

 

-Sepse Moisiu erdhi te Perëndia sipas rrugës që i tregoi 

Perëndia. 

 

-Perëndia zgjodhi Moisiun që të ishte lamëtari i Tij. 

 

-Perëndia zgjodhi Moisiun që ti jepte Izraelitëve mesazhin 

e tij.  

 

-Nëse Izraelitët refuzonin të dëgjonin Moisiun, atëherë ata 

ishin duke refuzuar të dëgjonin Perëndinë. 
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-Libri i Perëndisë, Bibla, është mesazhi i Perëndisë për të 

gjithë njerëzit. 

 

-Nëse ne refuzonin të dëgjojmë mesazhin e Perëndisë në 

Librin e tij, Biblën, atëherë ne jemi duke refuzuar të 

dëgjojmë Perëndinë. 

 

-Nëse ne refuzojmë të dëgjojmë Perëndinë, atëherë 

Perëndia do të na dënojë ne përgjithmonë. 

 


